
 

 Decreto del Direttore Generale 

  

Pag. 1 di 3 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 

 

COMUNE DI SAN VITO AL TAGLIAMENTO 
 Concessione di un contributo a sostegno della manifestazione  

“Ribolla gialla wine festival”  

CUP: D28J25000170002 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

PREMESSO CHE: 

o Terza edizione a San Vito al Tagliamento per il Ribolla Gialla Wine Festival, manifestazione dedicata al più 

celebre vino autoctono del Friuli Venezia Giulia e capace di guadagnarsi in poco tempo il suo spazio tra le 

manifestazioni enologiche regionali. Oltre 40 appuntamenti insieme a 12 punti enogastronomici nel contesto 

del centro storico sanvitese; 

o Anche l’offerta si rinnova e si amplia, grazie alla partecipazione di eccellenze come la famiglia Nonino, simbolo 

della qualità friulana riconosciuta nel mondo che celebra i 50 anni della sua celebre grappa monovitigno e 

Michele Piagno, barman sanvitese di caratura internazionale, che ha ideato tre nuovi cocktail a base di Ribolla 

Gialla dedicati a San Vito. Con loro la cantina Collavini e la sua Ribolla Gialla d’eccellenza nonché la storica 

Trattoria Da Nando di Mortegliano, oltre alla novità dell’Enoteca sotto la loggia con i vini della Selezione “Calici 

di Ribolla Gialla”. Inoltre, quest’anno il Festival ha avuto il piacere di ospitare Francesco Quarna e Maurizio 

Rossato, voci amatissime di Radio Deejay, che porteranno la loro energia e il loro racconto appassionato di vino 

e musica all’interno del Festival;  

o Prosegue anche, per il secondo anno consecutivo, la collaborazione con Pordenonelegge, una sinergia preziosa 

che unisce cultura, territorio e narrazione di qualità: autori ospiti di questa edizione Catena Fiorello Galeano 

con il suo libro “Granita e baguette Una notte d’amore a Parigi al sapore di Sicilia” e Luca Pappagallo con il suo 

libro “La nostra cucina di casa – Oltre 100 golose ricette per riscoprire il gusto italiano di mettersi a tavola”, 

sempre in piazza del Popolo. E ancora 4 degustazioni Masterclass con anche un omaggio ai vini sloveni e alla 

capitale europea della cultura Go!2025 Nova Gorica Gorizia insieme a Le Donne del Vino FVG e una speciale 

degustazione all’interno del nuovo Museo tattile. Per gli appassionati di calcio su maxischermo la finale di 

Champions League oltre che concerti, spettacoli anche per bambini e mercatini; 

o Durante il Festival si sono potute visitare le mostre “Theatron” di Euro Rotelli nella chiesa di San Lorenzo, 

“Grande Patriarcato” del Gruppo Archeologico Aquileiese al Castello nel secondo piano e il mercato di Viviano 

di Bella al Castello nel primo piano e Arkemia – Sculture illuminanti di Monica Fedeli nella Casa del Cappellano 

del Complesso dei Battuti; 

o Fulcro della manifestazione l’offerta enogastronomica con le casette in piazza del Popolo pronte a servire calici 

di Ribolla Gialla e altri vini insieme a gustosi stuzzichini. Oltre alle casette e alle cantine a cielo aperto, 

quest’anno sotto la Loggia Comunale c’era la novità dell’Enoteca FVG, uno spazio dedicato per degustare le 

Ribolle vincitrici della 2a Selezione Ribolla Gialla Wine Festival 2025; 

o Aspettando il…Ribolla Gialla Wine Festival è un’anteprima teatrale che si è tenuta all’Antico teatro sociale 

Arrigoni. “I veri intenditori degustano i segreti – La storia di Salvador Dalì” è lo spettacolo che unisce arte e 

vino; 



 

 Decreto del Direttore Generale 

  

Pag. 2 di 3 

o L’Antico teatro sociale Arrugoni ha ospitato l’inaugurazione ufficiale del Ribolla Gialla Wine Festival, al centro 

del programma della mattinata il convegno “La sostenibilità in viticoltura L’esempio del vigneto Laudato si’ – 

Castelgandolfo”. Ha moderato Josef Parente e interverranno il professore Enrico Peterlunger dell’Università di 

Udine, Giannola Nonino e Antonio Zuliani presidente della Cantina Rauscedo. A seguire premiazione delle 

cantine vincitrici Seconda Selezione Ribolla Gialla. I 58 vini partecipanti sono stati suddivisi nelle seguenti 

tipologie: Ribolla Gialla secca e tranquilla; Ribolla Gialla secca e tranquilla macerata; Ribolla Gialla spumante 

Metodo Charmat; Ribolla Gialla spumante Metodo Classico. Il programma della mattinata vede la 

collaborazione dell’Università degli studi di Udine, Assoenologi sezione FVG, Unidoc FVG, Città del Vino FVG, 

Sorsi e Percorsi; 

o Il Ribolla Gialla Wine Festival celebrerà i “Cinquanta Anni del Premio Nonino – Per la valorizzazione della civiltà 

contadina”. Insieme ad Angelo Floramo (vincitore nel 2024 del Premio Nonino Risit d’Aur) – Giannola e 

Antonella Nonino hanno raccontato i cinquant’anni del Premio, nato nel 1975. A seguire, brindisi in Corte del 

Castello con l’aperitivo Nonino. Nel 1975, ricercando gli antichi vitigni autoctoni friulani per distillarne le 

vinacce, i Nonino scoprono che la coltivazione dei più rappresentativi – quali Schioppettino, Pignolo e 

Tazzelenghe – era stata proibita. Ad essi si aggiunge la Ribolla Gialla. Con lo scopo di “stimolare, premiare e far 

ufficialmente riconoscere gli antichi vitigni autoctoni friulani e preservare così la biodiversità del territorio”, 

istituiscono il Premio Nonino Risit d’Aur e una borsa di studio. Nel 1977 al Premio affiancano il Premio Nonino 

di Letteratura e dal 1984 la Sezione Internazionale. 

 

VISTA 

la nota protocollo n. 5648 del 13 maggio 2025, con la quale il Comune di San Vito al Tagliamento ha presentato 

richiesta di un contributo di euro 10.000,00 a sostegno delle spese per la realizzazione della manifestazione 

“Ribolla gialla wine festival” in programma dal 31 maggio al 2 giugno 2025; 

 

VISTO 

Il Decreto del Direttore Generale n. 444/25/GEN del 04.08.2025, con la quale è stato costituito uno 

stanziamento di euro 300.000,00, per la promozione del prodotto agroalimentare della regione Friuli Venezia 

Giulia nel corso dell’esercizio 2025, per finanziare alcune iniziative, non realizzate direttamente da 

PromoTurismoFVG, ritenute meritorie di adeguato sostegno per la loro funzione di arricchimento dell’offerta 

turistica regionale e della sua promozione. 

 

RITENUTO 

di accogliere la richiesta di Comune di San Vito al Tagliamento di concedere un contributo di euro 7.000,00 a 

sostegno delle spese per la realizzazione della manifestazione “Ribolla gialla wine festival” in programma dal 

31 maggio al 2 giugno 2025; 

 

CONSIDERATO CHE: 

o il contributo concesso al Comune di San Vito al Tagliamento non è soggetto al regime “de minimis” di cui al 

Regolamento (UE) n.1407/2013, in quanto non si configura come aiuto di stato;  

o la natura giuridica del soggetto beneficiario è quella di “ente non commerciale” che non esercita, neppure 

occasionalmente, attività in regime d’impresa commerciale.  

 

 



 

 Decreto del Direttore Generale 

  

Pag. 3 di 3 

VISTA 

o la Legge Regionale 25 giugno 1993, n. 50, rubricata «Attuazione di progetti mirati di promozione economica 

nei territori montani», e segnatamente l’articolo 5 sexies-1, comma 1, della medesima, che definisce le 

funzioni e dei poteri del Direttore Generale dell’Ente in materia negoziale; 

o la L.R. n. 50 del 25.06.1993, modificata dalla L.R. n. 8 del 27.03.2015, in particolare all’art. 5 sexies comma 

2 ove cita testualmente “il Direttore generale ha la legale rappresentanza della PromoTurismoFVG e ne 

definisce gli obiettivi e i programmi sulla base dei criteri e delle direttive stabiliti dalla Giunta regionale. 

Spettano al Direttore generale i poteri di indirizzo e di controllo, nonché l’adozione dei provvedimenti 

concernenti l’attività della PromoTurismoFVG”; 

o la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

o la legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 «Testo unico delle norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso.»; 

 

ATTESO CHE 

o il Direttore generale di PromoTurismoFVG è stato nominato con delibera della Giunta Regionale FVG n. 1299 

del 06.09.2024 e successivo decreto n. 0115/Pres. del 17.09.2024 nella persona di Iacopo Mestroni, con 

decorrenza dal 20.09.2024 e fino al 19.09.2027; 

 

 

Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

 

per i motivi espressi in premessa, da intendersi integralmente richiamati e trascritti: 

 

1. di concedere al Comune di San Vito al Tagliamento un contributo di euro 7.000,00 a sostegno delle spese 

per la realizzazione della manifestazione “Ribolla gialla wine festival” in programma dal 31 maggio al 2 

giugno 2025; 

 

2. di comunicare al beneficiario, con successiva nota, le modalità e i termini di concessione e rendicontazione 

del contributo concesso, provvedendo all’invio della modulistica necessaria; 

 

3. di imputare gli oneri derivanti al Bilancio 2025, in contabilità analitica, con specifica destinazione codice nr. 

107201 “Contributi non vincolati”. 

 

PromoTurismoFVG 

il Direttore generale 

ing. Iacopo Mestroni 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 


		2025-10-22T11:38:47+0000




